A quase totalidade da dívida financeira do Grupo beneficia de taxa fixa tendo apenas 1% a taxa variável. Os

financiamentos, a taxa variável, vencem juros à Euribor, acrescida da margem contratual e, tendo este indexante registado

valores negativos para todos os prazos ao longo de 2021, o valor aplicado nas respetivas operações foi de zero, de acordo

com o floor imposto pelas entidades financiadoras. Na prática, todos os créditos em Euros a taxa variável tiveram como

custo apenas a margem contratual (s).

Os impactos futuros de uma subida do nível geral das taxas de juro não serão relevantes para o Grupo dado o pequeno

peso deste tipo de divida.

Em 31 de dezembro de 2021 e 2020, os passivos financeiros sujeitos ao risco de variação de taxa de juro, por tipo de

taxa de juro, resumem-se do seguinte modo:

O Grupo utiliza a técnica da análise de sensibilidade que mede as alterações estimadas nos resultados, de um aumento

ou diminuição imediata das taxas de juro de mercado, com todas as outras variáveis constantes. Esta análise é apenas

para fins ilustrativos, já que na prática as taxas de mercado raramente se alteram isoladamente.

< 1 ano 1 - 2 anos 3 - 5 anos 6 - 10 anos > 10 anos Total
Taxa variável

Empréstimos 417   500   500   83   -   1.500
Passivos de locações com opção de compra 133   18   -   -   -   151

550   518   500   83   -   1.651
Taxa fixa

Empréstimos -   -   183.672   -   -   183.672
Passivos de locações com opção de compra -   -   -   -   -   -

-   -   183.672   -   -   183.672
Total 550   518   184.172   83   -   185.323
% taxa fixa 0% 0% 100% 0% 0% 99%

2021

< 1 ano 1 - 2 anos 3 - 5 anos 6 - 10 anos > 10 anos Total
Taxa variável

Empréstimos 1.237.457   46.748   122.851   42.451   -   1.449.507
Passivos de locações com opção de compra 12.981   17.376   54.657   -   -   85.014

1.250.438   64.124   177.508   42.451   -   1.534.521
Taxa fixa

Empréstimos 318.621   7.456   376.718   171.342   -   874.137
Passivos de locações com opção de compra 28.495   28.375   94.291   161.821   40.866   353.848

347.116   35.831   471.009   333.163   40.866   1.227.985
Total 1.597.554   99.955   648.517   375.614   40.866   2.762.506
% taxa fixa 22% 36% 73% 89% 100% 44%

2020

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 49

A análise de sensibilidade é baseada nos seguintes pressupostos:

 Alterações nas taxas de juro de mercado afetam os rendimentos ou despesas de juros de instrumentos financeiros

variáveis;

 Alterações nas taxas de juro de mercado apenas afetam os rendimentos ou despesas de juros, em relação a

instrumentos financeiros com taxas de juro fixas, se estes estiverem reconhecidos ao justo valor.

Sob estas premissas e considerando igualmente: (i) pressupostos teóricos de taxa de juro e (ii) que o ritmo de amortização

intra-anual é linear para efeito de cálculo dos juros futuros (pressuposto simplificador), um aumento ou diminuição de